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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации обусловлена приоритетом прав и

свобод человека и гражданина как в жизни российского государства и обще-

ства в целом, так и в юридической науке в частности. Закрепление в Консти-

туции Российской Федерации прав и свобод человека в качестве непосредст-

венно действующих элементов правовой системы стало не только вехой в

развитии отечественного законодательства, знаменующей смену господ-

ствующей идеологии, но и своеобразной нормативной предпосылкой для за-

мещения доминирующих правовых ценностей и приоритетов в правосозна-

нии. Акцентируя внимание на важности этой проблемы, председатель Кон-

ституционного Суда РФ В.Д. Зорькин отмечает, что, гарантируя широкий

круг международно признанных прав и свобод человека, Конституция РФ

призвана обеспечить правовые предпосылки развития основанного на гос-

подстве права конституционного строя в России
1
. В современном мире нет, с

одной стороны, более значимой, а с другой – болезненно реализуемой на

практике идеи, чем качество закона, обеспечивающего реализацию прав че-

ловека.

Необходимость создания качественных законов и иных нормативных

актов, направленных на обеспечение прав и свобод личности, требует глубо-

кого и беспристрастного осмысления многих существующих проблем в пра-

вотворчестве, включая юридическую технику, в правоприменительной прак-

тике и контрольно-надзорной деятельности. При этом на сегодняшний день

нерешенным остается вопрос о потенциальной возможности законодателя

влиять на эффективное претворение нормативных правовых актов в жизнь.

При рассмотрении проблемы, связанной с качеством закона, не следует

противопоставлять права человека и позитивное право. Как справедливо от-

1 См.: Зорькин В.Д. Российская Конституция в действии: Предисловие // Конституция

Российской Федерации: постатейный науч.-практ. Комментарий / под общ. ред. А.Т.

Гаврилова. М., 2003. С. 3.

4

мечает С.А. Александрова, «необходимо рассматривать их в диалектическом

единстве, как части единого целого»
2
.

Особую значимость тема исследования приобретает в контексте обнов-

ления отечественного законодательства. Обобщение опыта нормативного ре-

гулирования прав и свобод человека, выработка научно обоснованных реко-

мендаций по совершенствованию механизма их обеспечения имеют не толь-

ко важное теоретическое, но и практическое значение, являются условием

возрастания роли и Конституции, и конституционной доктрины в защите

прав и свобод личности.

Доподлинно известно, что многие формально действующие законы, по

сути, не способны оказать воздействие на какие-либо общественные отноше-

ния по причине объективной невозможности их исполнения. Связано это в

первую очередь с тем, что законодатель не учитывает всей совокупности

факторов, воздействующих на правоприменительную деятельность органов

государственной власти (так как они занимают особое место в механизме го-

сударства в связи с многосторонностью направлений деятельности) по обес-

печению прав человека, тем самым характеризуя качество закона. Обращение

к анализу указанных факторов позволяет выявить фактически недействую-

щие нормативные правовые акты, тем самым способствует повышению каче-

ства реально действующих законов, направленных на обеспечение прав че-

ловека.

Права человека за последнее время стали одним из динамично разви-

вающихся разделов как национального, так и международного права, транс-

формировавшись из относительно маргинального явления в наиболее важ-

ную часть всего механизма правового регулирования.

Механизм обеспечения прав и свобод человека в современных услови-

ях представляет собой сложный правовой комплекс, включающий в себя как

внутригосударственные, так и международные контрольно-надзорные сред-

2 См.: Александрова С.А. Правопонимание и права человека: автореф. дис. … канд. юрид.

наук. Владимир, 2007. С. 3.
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ства. Имеются в виду, с одной стороны, нормативные акты и ориентирован-

ные на их исполнение органы государства, а с другой – международные до-

говоры и создаваемые на их основе органы, призванные обеспечить реализа-

цию принятых и признанных норм.

В научной и учебной литературе можно встретить различные взгляды

на проблему обеспечения качества закона по защите прав человека. Вместе с

тем юридической доктриной и практикой не выработано единого концепту-

ального подхода к решению данной проблемы.

Актуальность темы исследования обусловлена также неизбежными

процессами интернационализации прав человека. Они выступают специфи-

ческой проблемой глобального масштаба и призваны своеобразно отражать

все многообразие происходящих процессов, с учетом их своеобразной ду-

ховной политико-правовой и моральной основы. Права человека выступают

нравственным и юридическим ориентиром для отраслевого национального

законодательства и конституционного права в целом. Вот почему теоретико-

правовое изучение основных проблем влияния качества закона на обеспече-

ние прав человека приобретает повышенную актуальность.

Важность и сложность разрабатываемой проблемы означает, что ее

изучение может быть осуществлено только в русле монографического иссле-

дования. Объективная необходимость такого исследования продиктована не-

посредственными потребностями общества в реальном осуществлении про-

возглашённых в Конституции РФ и международных правовых актах прав че-

ловека, совершенствовании правозащитного законодательства, а также меж-

дународного и внутригосударственного механизмов обеспечения прав и сво-

бод личности, повышении правозащитной культуры общества и человека.

Дальнейшая разработка теоретико-правовой концепции качества закона

и обеспечения прав человека как в теоретическом, так и в практическом на-

правлениях отвечает потребностям развития и укрепления России, конститу-

ционного правопорядка и законности в обществе.
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Степень научной разработанности проблемы. Проблема качества за-

кона и обеспечения прав и свобод человека постоянно находится в центре

внимания правовой науки. Многогранность данной темы очевидна. Различ-

ные ее аспекты изучались и нашли отражение в научных изысканиях многих

ученых.

Основы современной концепции прав человека были заложены в тру-

дах выдающихся мыслителей прошлого: Аристотеля, Платона, И. Канта,

Н.А. Бердяева, Г. Гроция, Ж.-Ж. Руссо, Ш. Фурье, Ф.М. Достоевского,

С.Н. Булгакова, А.И. Герцена, Л.Н. Толстого, И.А. Ильина, И.А. Покровско-

го, Б.А. Кистяковского, Н.М. Коркунова, П.И. Новгородцева, В.И. Вернад-

ского, А.Д. Сахарова и др.

Вопросам качества закона и обеспечения прав и свобод личности уделя-

ли внимание такие ученые, как Е.В. Аграновский, С.С. Алексеев, В.С. Афа-

насьев, В.К. Бабаев, М.В. Баглай, В.М. Баранов, П.П. Баранов, В.В. Бойцова,

М.С. Бондарь, Н.В. Витрук, Н.А. Власенко, В.В. Глазырин, В.И. Гойман, А.С.

Григорьев, Г.М. Даниленко, В.Н. Карташов, Д.А. Керимов, В.Н. Кудрявцев,

В.В. Лазарев, В.О. Лучин, Е.А. Лукашева, И.И. Лукашук, Г.В. Мальцев, Н.И.

Матузов, А.В. Малько, А.С. Мордовец, Л.А. Морозова, Б.Л. Назаров, А.С. Пи-

голкин, С.В. Поленина, В.А. Рудковский, В.А. Рыбакова, В.П. Сальников,

В.Н. Синюков, В.В. Сорокина, Ю.А. Тихомиров, В.А. Толстик, А.А. Ушаков,

И.Е. Фарбер, В.А. Четвернин, Б.С. Эбзеев и др. Однако формирование обще-

правовой теории прав человека, отражающей новую политико-правовую си-

туацию в мире и России, в частности, началось в конце 90-х гг. XX в. К моно-

графическим работам отечественных авторов последнего времени, рассматри-

вающих некоторые аспекты обозначенной проблемы, необходимо отнести ис-

следования Ю.В. Анохина, В.Н. Бутылина, И.В. Гончарова, К.К. Гасанова,

М.И. Байтина, Л.И. Глухаревой, Е.А. Порошина, Т.К. Примак, А.С. Пруднико-

ва, В.М. Шафирова, О.И. Цыбулевской, Р.Б. Головкина, В.А.Терехина, П.А.

Лаптева, В.В. Чепурина, А.А. Юнусова и др.
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Таким образом, следует отметить, что до настоящего времени оконча-

тельно не решена проблема влияния качества закона на обеспечение прав че-

ловека, согласно современному правопониманию, с учетом влияния норм

международного права и правовых прецедентов Европейского Суда по пра-

вам человека на национальную правовую систему и отечественную право-

применительную практику в общей теории права.

Объектом исследования являются общественные отношения, состав-

ляющие содержание и свойства качества закона, связанные с обеспечением

прав человека в России, имеющие принципиально важное значение для про-

грессивного существования и дальнейшего развития общества.

Предметом исследования выступает качество закона как общеправо-

вой феномен, обладающий специфическими особенностями и функциональ-

ными возможностями для обеспечения прав человека в условиях современ-

ной юридической действительности.

Цели и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

заключается в научном осмыслении и анализе сущности качества закона как

целостного, многогранного явления правовой сферы, теоретико-правовой

анализ многообразия форм его влияния на механизм обеспечения прав чело-

века в правоприменительной деятельности.

Для достижения поставленных целей определены следующие задачи:

- проанализировать имеющийся по данной проблеме теоретический и

эмпирический материал;

- установить соотношение понятий «право», «закон», «права человека»,

изучить возможности их использования в практической деятельности;

- провести анализ разрозненных в настоящее время эмпирических и на-

учных знаний по вопросам качества закона и его влияния на обеспечение

прав человека;

- установить основные критерии, определяющие оценку качества зако-

на;
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- проанализировать действующее отечественное законодательство в

целях определения эффективности правотворческой деятельности как усло-

вия обеспечения качества закона по защите прав человека;

- выявить общие закономерности влияния качества закона на обеспече-

ние прав человека в правоприменительной практике государственных орга-

нов;

- исследовать факторы, влияющие на определение качества закона в

правоприменительной деятельности органов государственной власти по

обеспечению прав человека;

- определить систему контрольно-надзорных органов и исследовать

эффективность их деятельности по обеспечению качества закона для совер-

шенствования их деятельности;

- разработать конкретные предложения по совершенствованию отече-

ственного законодательства в сфере обеспечение прав человека.

Методологическую основу исследования составил диалектико-

материалистический подход к познанию явлений государственно-правовой

действительности в сочетании с различными видами анализа. Для выявления

системных характеристик качества закона и обеспечения прав человека про-

дуктивным стало применение системного подхода. Необходимость выявле-

ния юридических свойств качества закона и обеспечения прав человека пре-

допределила применение нормативно-догматического метода. Были исполь-

зованы также и другие специальные и частные методы: исторический, логи-

ко-юридический, функциональный, метод моделирования и другие.

Теоретической основой диссертации послужили труды отечествен-

ных ученых в области теории государства и права, истории государства и

права, конституционного, уголовного, административного, гражданского,

финансового и других отраслей права, а также философии, политологии, со-

циологии и экономики.

Нормативную базу исследования составляют Конституция РФ, феде-

ральные конституционные законы, нормы международного права, федераль-
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ные законы, указы Президента РФ, постановления Правительства РФ, норма-

тивные правовые акты федеральных органов исполнительной власти, норма-

тивные правовые акты субъектов РФ и органов местного самоуправления.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в са-

мой постановке проблемы, а также в том, что впервые осуществляется теоре-

тико-правовой анализ обеспечения прав человека через призму качества за-

кона, основанного на существующих подходах к правопониманию. Исследо-

ваны и обоснованы выводы о прикладном характере существующих в науке

подходов к правопониманию для обеспечения качества закона, их ценности

для правотворчества и правоприменения, формирования правосознания об-

щества, укрепления правопорядка и законности, а также преодоления пробе-

лов и коллизий в вопросах соблюдения и охраны основных прав человека и

гражданина.

Научная новизна диссертационного исследования определяется также

тем, что в нем впервые качество закона исследуется в единстве с вопросами

обеспечения прав человека, в том числе в правотворческой деятельности,

правоприменительной практике органов государственной власти, а также

контрольно-надзорной деятельности уполномоченных на то субъектов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Противопоставление концепции естественного права и нормативного

правопонимания несет в себе опасные тенденции. Если государство связано

правом, то издаваемые им законы не должны противоречить праву и, в част-

ности, тем правам человека, которые в теории называют естественными и не-

отъемлемыми.

Право вообще – это нормативно выраженная свобода. При этом сово-

купность прав человека, достигнутых в конкретной правовой культуре, со-

ставляет тот объем правовой свободы, который в этой культуре признается

необходимым для каждого индивида. Право в этой связи должно характери-

зоваться как посредник между государством и гражданским обществом, с
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помощью которого не только государство управляет обществом, но и обще-

ство – государством.

Основополагающие права и свободы существуют не в силу закона, а в

силу их взаимного признания внутри круга субъектов государственно-

правового общения. В этом смысле фундаментальные права можно называть

естественными, ибо они проявляются до и независимо от их официального

признания. Они называются неотчуждаемыми, так как без них человек не

может быть субъектом права и государства.

2. Закон будет правовым только в том случае, если в его основу будет

заложена мораль и ориентиром регулирования будут выступать права чело-

века и благо человека. Право, правовые законы – это законы, соответствую-

щие правам человека.

Главным критерием демократичности законов служит полнота выра-

жения воли народа, проявляющаяся в том числе посредством широкого уча-

стия населения (общественных организаций) в законотворчестве как на ста-

дии подготовки законопроектов, так и при их обсуждении и принятии. Зако-

ны, которые принимаются без участия населения и вопреки воле народа, яв-

ляются недемократичными. Среди недемократичных законов следует особо

выделить так называемые «конъюнктурные» законы, принятые в конкретной

общественно-политической обстановке в стране в интересах отдельных по-

литических сил, финансово-промышленных групп и криминальных структур.

3. Качественным является тот закон, который реализуется, т.е. вопло-

щается в правовом поведении граждан и правоприменительной деятельности

должностных лиц. Если закон соответствует праву, но неэффективен, такой

закон не может считаться качественным. Приоритетными свойствами, харак-

теризующими качество закона, выступают воплощение в нем справедливости

и иных правовых ценностей.

Критерием оценки ценности любого закона как управленческого акта

является то, насколько он, отражая реальные общественные потребности, со-

циально благостен для общества в целом и, следовательно, для каждого из
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его членов, каждого гражданина. В соответствии с данными критериями сле-

дует выделять общественную, государственную, социальную, правовую


[…]


сти, однако работали безрезультатно. В данном случае действие норматив-

ных правовых актов носит отрицательную эффективность, т.е. правовые

нормы неэффективны и реально отдаляют субъектов права от достижения

поставленных целей.

Немаловажное значение при оценке эффективности правотворчества

играет такое свойство, как рациональность, т.е. достижение наибольших ре-

зультатов при наименьших затратах.

На протяжении последнего времени мы наблюдаем постепенное сни-

жение качества российских законов. Соискатель предлагает условно выде-

лить несколько блоков причин неэффективности правотворчества. Первый

блок причин, влияющих на качество закона, сводится к проблеме законода-

тельной политики. Существенную пользу в решении данной проблемы, с по-

зиции диссертанта, призван оказать социально-правовой эксперимент, т.е.

апробирование в масштабах определенного пространства эффективности
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разработки новой программы в сфере социального, экономического, полити-

ческого и иного развития общества, призванное изменить устоявшееся поло-

жение и при этом избежать негативных последствий, способных привести к

значительному ухудшению прав и свобод личности при широком внедрении

нововведения. Именно в рамках социально-правового эксперимента есть

возможность корректировать ход подготавливаемого предписания, своевре-

менно вносить изменения, тем самым решать вопрос о целесообразности

применения тех или иных мер по реформированию определенной сферы об-

щественных отношений.

Второй блок причин подготовки и принятия некачественных законов

связан с организацией законодательного процесса. Причинами отсутствия

положительного результата законодательного процесса – принятия качест-

венных законов – могут быть технический брак в работе комитетов и комис-

сий парламента, отсутствие сотрудничества правовых управлений либо по-

литический брак, когда не достигнуто согласие между ведущими политиче-

скими силами.

Одним из основополагающих методов, способствующих осуществле-

нию мероприятий, направленных на обеспечение качества законов и прав че-

ловека, является мониторинг законодательства. При этом исследователь по-

лучает комплексную и надлежащим образом научно обработанную инфор-

мацию о действии нормативных правовых актов, количестве допущенных

нарушений прав и свобод личности, причинах этих нарушений.

Повышению качества подготавливаемых законов способствует научная

экспертиза законопроектов.

Третий блок причин, воздействующих на качество закона, связан с

весьма серьезными проблемами организационного свойства. Речь идет о раз-

нобое в законопроектной деятельности. Законопроекты готовит большое ко-

личество ведомств, далеко не всегда в полной мере подготовленных к этой

деятельности.
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Четвертый блок проблем качества закона связан непосредственно с не-

достатками юридической техники.

По мнению соискателя, политическая реформа, процессы демократиза-

ции общества и формирования правового государства выдвинули на перед-

ний план проблему не просто исполнения законов, а прежде всего значения

качества законов для правоприменительной практики.

Принятие правовых норм, формирование в законах правовых предпи-

саний – самое трудное и самое благородное дело законодателей. Однако при-

нятая в процессе правотворчества правовая норма сама по себе – только оп-

ределенный текст с юридическим содержанием. Главное назначение нормы

права – получить воплощение в общественную практику.

Ведь даже самый качественный закон окажется неэффективным, если

практика применения его государственными органами не будет соответство-

вать потребностям общества и его граждан. Именно о воплощении права в

объективном смысле и принято чаще всего говорить, хотя тем самым не ис-

ключается анализ реализации субъективных прав и юридических обязанно-

стей участников конкретных правоотношений.

Есть немало случаев, когда соблюдение, использование и исполнение

оказываются недостаточными для обеспечения полной реализации права и

требуется вмешательство в этот процесс компетентных органов, наделенных

государственно-властными полномочиями, т.е. возникает необходимость в

применении права как особой формы его реализации.

В основу эффективности правоприменительной деятельности органов

государственной власти в сфере обеспечения прав и свобод личности, пока-

зывающей качество закона, заложен принцип разделения властей как один из

основополагающих принципов организации государственной власти. В Рос-

сии данный принцип получил конституционное закрепление. Согласно ч. 1

ст. 3 Конституции «…единственным источником власти в Российской Феде-

рации является ее многонациональный народ». Народ осуществляет свою
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власть непосредственно, а также через органы государственной власти и ор-

ганы местного самоуправления (ч. 2 ст. 3 Конституции).

В соответствии со ст. 10 Конституции «государственная власть в Рос-

сийской Федерации осуществляется на основе разделения на законодатель-

ную, исполнительную и судебную. Органы законодательной, исполнитель-

ной и судебной власти самостоятельны». Государственную власть в Россий-

ской Федерации осуществляют Президент РФ, Федеральное Собрание (Совет

Федерации и Государственная Дума), Правительство РФ и суды РФ.

В работе автор акцентирует внимание на роли каждого из указанных

органов государственной власти в решении вопросов воплощения правовых

предписаний в реальную действительность, проблем, возникающих с приме-

нением действующего отечественного законодательства, направленного на

обеспечение прав и свобод личности.

Важным условием эффективного функционирования государственного

механизма является совершенствование взаимодействия органов государст-

венной власти с иными институтами гражданского общества. Прежде всего,

речь идет о взаимодействии государственной власти и органов местного са-

моуправления, а также различных общественных объединений, неправитель-

ственных организаций в правообеспечительном процессе.

В своей совокупности и при тесном взаимодействии они объединяют

силы для выработки концептуальных решений в вопросах обеспечения прав

человека, а также выражают интересы определенных сил, групп, действуют в

защиту прав и свобод человека, тем самым реально показывая степень каче-

ства существующих нормативных правовых предписаний.

В своем исследовании диссертант отмечает, что в структуре деятельно-

сти любого государственного органа вопросы обеспечения прав и свобод

граждан занимают значительное место, поскольку это их важнейшая консти-

туционная обязанность. Решение данных вопросов не входит в круг основно-

го содержания деятельности большинства органов, а подчинено выполнению

конкретных задач, являясь одним из условий, способствующих нормальному
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функционированию государственного органа и достижению поставленных

целей.

Традиционно органы, образованные для защиты граждан от преступ-

ных посягательств, обеспечения законности, правопорядка и общественной

безопасности, называют правоохранительными. В механизме государства

они, дополняя друг друга, образуют систему, выступающую ядром организа-

ционного обеспечения реализации личных конституционных прав и свобод.

Показателем качества закона в правоприменительной деятельности ор-

ганов государственной власти выступает вся данная система в совокупности,

а не отдельные ее части. Главная цель, главный показатель их эффективности

– надежная защита и охрана прав человека. Степень обеспеченности прав че-

ловека в деятельности органов государственной власти выступает показате-

лем качества закона, регулирующего как внутриведомственную организацию

этих органов, так и в целом систему нормативного правового регулирования

общественных отношений в государстве.

По мнению автора, обеспечение прав и свобод личности в правоприме-

нительной деятельности органов государственной власти в большей части

зависит от качества законов и иных нормативных актов, регламентирующих

деятельность этих органов.

По мнению диссертанта, показателем качества закона в правопримени-

тельной практике органов государственной власти по обеспечению прав че-

ловека выступает целая система факторов, включающая в себя экономиче-

ское развитие государства, его социально-политическую стабильность, орга-

низацию пропаганды идеологических ценностей, хорошо отлаженную систе-

му правового обеспечения, а также условия организации служебно-

оперативной деятельности структурных подразделений. Целесообразно в

этой связи учитывать личностные качества и свойства каждого из участников

правоприменительного процесса.

При определении роли качества закона в воздействии на правоприме-

нительную деятельность органов государственной власти по обеспечению
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прав человека должны учитываться в едином комплексе как экономические,

социально-политические, правовые, так и организационные факторы.

Диссертант считает, что, определяя систему контрольно-надзорных ор-

ганов в более крупном масштабе, следует исходить из направленности кон-

троля. В соответствии с данным критерием следует выделить внешний и

внутренний контроль.

С точки зрения соискателя, относительно системы контрольно-

надзорных органов обеспечения качества закона и прав личности внешним

следует считать международный контроль, осуществляемый в отношении ор-

ганизационно не подчиненных объектов, а внутренним – государственный

контроль, осуществляемый в отношении органов одной системы.

Международный контроль представляет собой систему контроля за

претворением в жизнь юридических обязательств, взятых на себя государст-

вами в области обеспечения прав человека.

Международный контроль над качеством закона и обеспечением прав

человека создан с целью гарантирования выполнения взятых на себя госу-

дарствами обязательств в области защиты прав и свобод личности.

Таким образом, права и свободы личности, ставшие предметом между-

народно-правового регулирования и вышедшие из состава исключительной

компетенции государства, становятся под контроль международного сообще-

ства. Все большее внимание в этой связи начинает уделяться механизму за-

щиты прав человека.

Государственный контроль над качеством закона и обеспечением прав

человека, по мнению автора, представляет собой систему органов, организа-

ций, общественных объединений и должностных лиц, деятельность которых

основана и регламентирована Основным законом государства и иными нор-

мативными правовыми актами в целях создания условий по реализации оп-

ределенных требований.

Автор полагает, что наряду с общей положительной оценкой системы

государственного контроля ее иерархическое построение находится в зави-
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симости от социальной и правовой значимости субъекта контроля. С этих по-

зиций систему государственного контроля за обеспечением качества закона

по защите прав и свобод личности можно представить следующим образом:

конституционный контроль (Конституционный Суд); судебный контроль

(органы судебной власти); прокурорский надзор (прокуратура); обществен-

ный контроль; ведомственный контроль.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования, в концен-

трированном виде формируются основные теоретические положения и выво-

ды. В значительной степени они тесно связаны с основными положениями,

выносимыми на защиту, а также ориентируют на дальнейшее изучение дан-

ной проблемы.
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