ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Воробьевой Светланы Анатольевны «Качество закона и его роль в обеспечении прав человека (теоретико-правовой аспект)», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история права и государства; история учений о праве и государстве

Омск – 2014 (225 с.)

Диссертационное исследование С.А. Воробьевой посвящено крайне сложной и практически значимой проблеме современной теории права. Вопросы качества закона и его роли в обеспечении социально значимых интересов личности, общества и государства поднимаются в отечественной и зарубежной литературе не одно десятилетие. Но, как показывает практика, их актуальность многократно возрастает в условиях кардинальных социально-политических и правовых преобразований, которые объективно сопровождаются активизацией законодательной деятельности со всеми ее плюсами и минусами. Количественный рост законодательного массива, наблюдаемый в нашей стране в последние годы, к сожалению, далеко не всегда выражается в принятии качественных в общесоциальном и юридическом смысле нормативно-правовых актов. На практике такая ситуация порождает целый ряд негативных тенденций в виде «инфляции закона» и снижения его роли в регулировании разнообразных сторон общественной жизни, включая сферу обеспечения прав человека. Поэтому теоретические исследования в указанной области являются актуальными, представляю несомненный научный и практический интерес.

Проблема качества закона рассматривается в работе С.А. Воробьевой в специфичном ракурсе, а именно в плане взаимосвязи с такой фундаменталь-

ной ценностью современного международного и национального права, как права человека (с. 7). Такой дифференцированный подход представляется вполне уместным и обоснованным. Дело в том, что, хотя в теории права сложилось общее понимание того, что между качеством закона, с одной стороны, и состоянием прав человека, их обеспечением и защитой с другой, существует тесная взаимосвязь, предметной разработки на уровне комплексного общетеоретического исследования эта проблема пока не получила. Диссертация С.А. Воробьевой является одной из первых работ такого рода, что, наряду с другими моментами, подчеркивает ее научную новизну и оригинальность.

В плане оценки самостоятельности и новизны представленной работы важно учитывать также и тот момент, что поднимаемые в диссертации вопросы во многом имеют дискуссионный характер, затрагивают широкий диапазон разнообразных доктринальных мнений. Особенно это касается тех частей работы, в которых анализируются проблемы правопонимания, соотношения права и закона, справедливого и несправедливого закона, оценки мировоззренческой и познавательной значимости различных научных подходов, критериев качества закона и т.п. (с. 14-52, 53-74, 75-96). Поэтому в качестве позитивной черты рецензируемого исследования хотелось бы отметить не только оригинальность авторских суждений по анализируемой проблематике, но и высокую степень преемственности формулируемых научных положений. Диссертантом творчески осмыслена многочисленная классическая и современная литература по теме исследования (около 300 источников), уточнены и развиты некоторые принципиальные положения.

Анализ теоретических проблем обеспечения прав человека сквозь призму категории «качество закона» позволил автору сформулировать ряд ценных выводов, которые развивают и обогащают соответствующее направление современной теории права (с. 9-12). Особого внимания, на наш взгляд, заслуживают суждения диссертанта, касающиеся трактовки основных критериев, определяющих качественные параметры законодательства, способного

служить эффективной основой обеспечения прав человека. В качестве таких параметров автором, в частности, выделяются и анализируются такие, как демократичность, справедливость, реализуемость и др (с. 55-74).

Позитивной оценки заслуживает методология представленного исследования, нацеленная на реализацию комплексного общетеоретического подхода в освещении темы исследования. В работе, в частности, применялись системный, функциональный, формально-юридический (догматический) и другие апробированные наукой методы познания.

Работа опирается на солидную эмпирическую основу. В диссертации использованы и подвергнуты творческому анализу международные и национальные нормативно-правовые акты, официальные документы, относящиеся к тематике представленной работы.

Несмотря на общетеоретический статус, работа представляет несомненный практический интерес. Практическая составляющая наиболее зримо выражена во второй главе диссертации (с. 97-188), где анализируются проблемы правотворческой, правоприменительной, контрольно-надзорной деятельности по обеспечению прав человека и качества закона. Частично она получила отражение и в положениях, которые выносятся автором на публичную защиту.

С точки зрения структурного построения работа в полной мере соответствует тематике заявленного исследования, характеру решаемых научно-познавательных и практических задач. Она состоит из введения, двух глав, включающих шесть параграфов, заключения и списка использованной литературы.

Первая глава *«Теоретико-правовая характеристика категории "качество закона"»* посвящена разработке общих доктринальных основ исследования.

Центральной для указанной главы является проблема содержательного анализа таких категорий, как право, закон, права человека и, особенно, качество закона. Автор резонно, в частности, замечает, что проблема правопони-

мания является одной из фундаментальных и наиболее сложных в отечественной и зарубежной литературе. От ее решения во многом зависит и трактовка качества закона, и понимание его роли в обеспечении прав и свобод человека.

Диссертант достаточно удачно показывает сильные и слабые стороны различных типов правопонимания (естественно-правового, позитивистского, социологического, психологического и пр.). Правильно обращается внимание на обусловленность правопонимания историческими, социально-культурными, методологическими, идеологическими и прочими факторами. Заслуживает внимания тезис соискателя о том, что право и права человека – феномены одного качественного порядка. Их не следует ни отрывать друг от друга, ни, тем более, противопоставлять. Решение вопроса о том, «что есть право и что есть права человека» находится не в плоскости «поиска приоритетов, а в координации, разумном и гармоничном сочетании этих ценностей» (с. 49).

Теоретический и практический интерес представляют суждения автора относительно понятия и содержания одной из ключевых категорий работы - качества закона.

Диссертант показывает, что проблема качества закона привлекает к себе внимание мыслителей, политиков, правоведов с глубокой древности. Но каждый новый этап правового развития общества ставит новые задачи и новые требования в плане обеспечения качества закона. Поэтому важно не только учитывать устоявшиеся подходы и решения в данной области, но и вырабатывать новые, соответствующие потребностям общественного развития.

Такой подход позволил С.А. Воробьевой сформулировать свою авторскую позицию по исследуемой проблематике с акцентом на новейшие достижения и позиции современных отечественных ученых. Своеобразной квинтэссенцией авторского понимания проблемы является следующий тезис: «критерием качества закона является единство социального прогресса и все-

стороннего, гармоничного развития человека, его правовая защищенность» (с. 75).

Положительной оценки заслуживает исследование проблем правовой экспертизы законопроектов. Диссертант резонно обращает внимание, в частности, на необходимость налаживания конструктивного диалога между российским государством и институтами гражданского общества в столь чувствительной сфере социального управления. Показателем качества закона как особого управленческого акта является то, насколько он «благостен» для общества и его членов. Придать законодательству такую степень социального качества, обоснованно полагает автор, призвана, в частности, общественная экспертиза законопроектов.

Большое внимание в работе уделено вопросам генезиса прав человека и характеристике их роли в системе правовых ценностей современного общества и государства.

Нет сомнения в том, что проблема обеспечения прав человека была и остается одной из ключевых для российского общества и государства. С.А. Воробьева правильно подчеркивает общекультурное и политико-правовое значение прав человека как своеобразного мерила зрелости государства, нравственного прогресса общества, смыслообразующего начала всей деятельности государства. Справедливо подчеркивается значение прав и свобод человека и гражданина в стимулировании социально-активного поведения самой личности, повышении уровня ее позитивной правовой ответственности.

Вторая глава *«Совершенствование правового регулирования как средство обеспечения прав человека»* имеет отчетливо выраженную практическую направленность и охватывает проблематику, касающуюся обеспечения качества закона и прав человека в сфере правотворчества, правоприменения и контрольно-надзорной деятельности государства.

В работе, в частности, показаны проблемные аспекты правотворческой деятельности как условия, способствующего созданию качественного закона

в сфере обеспечения прав человека.

Импонирует позиция и творческий исследовательский подход диссертанта в вычленении причин, влияющих на качество правотворческого процесса. Большими блоками автор выделяет четыре основных направления: проблемы законодательной политики; организация законодательного процесса; проблемы организационного свойства; недостатки юридической техники.

Автором сформулированы предложения по совершенствованию каждого из указанных блоков.

При рассмотрении роли качества закона в правоприменительной деятельности органов государственной власти по обеспечению прав человека, акцентировано внимание на воплощении нормативных правовых актов в сфере индивидуально-властной деятельности.

Основываясь на конституционных принципах организации государственной власти в Российской Федерации, С.А. Воробьева, в частности, раскрывает содержание правозащитной деятельности различных ветвей государственной власти, показывает ее недостатки, намечает пути их преодоления.

Завершается вторая глава работы исследованием особенностей контрольно-надзорной деятельности по обеспечению качества закона и прав человека. Автор анализирует соответствующий понятийный аппарат (контроль, надзор и пр.), проводит классификацию субъектов, осуществляющих указанную деятельность, решает другие, значимые в научном и практическом плане задачи. Обоснованным представляется, в частности, вывод о том, что множественность субъектов, осуществляющих контрольно-надзорную деятельность, не всегда способствует повышению ее эффективности в плане повышения качества закона и обеспечения прав человека. Актуальной задачей является налаживание системы координации в обозначенной сфере.

Таково в общих чертах содержание представленной диссертации. В целом работа С.А. Воробьевой выглядит как вполне зрелое, самостоятельное и завершённое исследование. С точки зрения предмета, цели, задач, исполь-

зуемых методов и других параметров, она в полной мере отвечает заявленной научной специальности.

Положения представленной диссертации могут найти применение в научно-исследовательской работе, учебном процессе, в практической деятельности по совершенствованию законодательства в сфере обеспечения прав человека.

Результаты исследования получили необходимую апробацию в выступлениях автора на различных научных мероприятиях. Содержание диссертационного исследования отражено в публикациях автора, в том числе в 3 статьях, опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК. Автореферат диссертации адекватно отражает основное содержание работы.

Наряду с очевидными достоинствами, диссертация С.А. Воробьевой имеет некоторые упущения, а отдельные ее положения носят противоречивый характер и могут служить предметом научной дискуссии.

1. Диссертант совершенно обоснованно обращает внимание на значение общественной экспертизы в обеспечении качества законов и других нормативно-правовых актов. Однако формулируемые по этой проблеме выводы выглядят не всегда обоснованными. Предлагается, в частности, придать экспертным заключениям Общественной палаты РФ обязательное значение (стр. 61). Диссертант аргументирует это тем, что Общественная палата «представляет интересы общества», и ее заключения имеют «объективный характер».

При всей своей внешней привлекательности, указанный вывод, на наш взгляд, не имеет под собой серьезного правового обоснования. Дело в том, что реализация указанного предложения фактически и юридически поставила бы Общественную палату выше представительного и законодательного органа нашей страны - Федерального Собрания РФ.

2. Диссертант явно преувеличивает значение демократических процедур в создании качественного законодательства. По мнению С.А. Воробьевой, «первоочередная задача государства по повышению эффективности правотворческого процесса заключается в создании законодательства при актив-

ном участия всего населения страны...» (с. 123).

На наш взгляд, подобным образом понимаемый демократизм правотворчества – это ложный ориентир. Во-первых, он неосуществим. Во-вторых, участие «всего населения» в правотворческом процессе вовсе не гарантирует принятия качественных законов. В-третьих, непонятно, зачем нужны в таком случае органы представительной демократии.

3. Спорной представляется предложенная автором дефиниция концепции прав человека. «Концепция прав и свобод человека, - отмечает С.А. Воробьева, - представляет собой систему сложившихся в обществе отношений между государством и личностью...» (положение 4).

На наш взгляд, концепция – это одно, а система сложившихся отношений – нечто иное. Поэтому отождествлять эти явления вряд ли правильно.

Обращает на себя внимание некорректность некоторых формулировок, используемых автором. В частности, на стр. 51 диссертации читаем: «В процессе исследования данного вопроса мы отмечаем, что такие понятия, как право, закон, права человека – это тождественные, но не равнозначные категории».

Отмеченные недостатки имеют частный характер и не влияют на общую положительную оценку работы. Представленная С.А. Воробьевой к защите диссертация отвечает требованиям актуальности и научной новизны, обладает внутренним единством, свидетельствует о личном вкладе соискателя в науку.

Вывод: диссертация Светланы Анатольевны Воробьевой «Качество закона и его роль в обеспечении прав человека (теоретико-правовой аспект)» *соответствует* требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук абзацем 2 п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, является единолично выполненным и завершенным научным исследованием, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.01 – теория и история права и государства; история учений о праве и государстве.

Официальный оппонент:

профессор кафедры теории и истории права и государства

Волгоградского государственного университета

доктор юридических наук,

доцент

Рудковский Виктор Анатольевич

400062, г. Волгоград, просп. Университетский, 100.

Тел. 8 (8442) 40-55-99 (добавочный 16-32). E-mail: tqip@yandex.ru